История, 10 (11) класс
Анализ результатов КДР, март, 2019 г.
Анализ результатов КДР по истории для учащихся 10-х классов 
МОБУГ №2 им. И.С.Колесникова г.Новокубанска
1. Общая характеристика заданий и статистика результатов
19 марта 2019 г. в Краснодарском крае в соответствии с планом подготовки учащихся 10-х классов к ЕГЭ была проведена краевая диагностическая работа (далее – КДР) по истории.
Цели проведения работы:
· познакомить учащихся с формой заданий ЕГЭ-2019 по истории, с критериями оценивания экзаменационных работ;
· отработать навык работы с бланками ответов ЕГЭ;
· основываясь на анализе результатов, определить пробелы в знаниях учащихся и помочь учителям скорректировать обучение, а также спланировать обобщающее повторение таким образом, чтобы устранить имеющиеся пробелы в содержании и умениях;
· установить связи типичных ошибок учащихся с методикой обучения и внести необходимые изменения в содержание и формы реализации дополнительных профессиональных программ повышения квалификации учителей истории.
Спецификация и демоверсия КДР были заблаговременно опубликованы на сайте ГБОУ ИРО Краснодарского края с целью информировать учителей и учащихся о структуре и содержании работы.
Выбор заданий был определен с учетом типичных ошибок, допущенных экзаменуемыми 11-х классов в 2018г., и соответствовал КИМ ЕГЭ 2019 г.
Учитывая специфику преподавания истории - изучение в 9 классе материала в хронологических рамках до начала XXI в. - работа 10 класса включала спектр исторических событий от Древней Руси до Новейшего времени, а также компонент всеобщей истории в соответствии с кодификатором КИМ ЕГЭ.

КДР по истории для 10-ых классов включала 5 заданий. Из них:
· по типу задания: с кратким ответом – 3; с развернутым ответом – 2;
· по уровню сложности: базовый уровень (Б) – 2; повышенный (П) – 2; высокий (В) – 1.
Максимальный балл за работу – 12. Перевод баллов в оценки представлен в нижестоящей таблице.
	
	
	
	
	Таблица 1.

	Первичные
баллы
	0-5
	6-8
	9-10
	11-12

	Оценка
	2
	3
	4
	5


Работа имела 4 варианта и выполнялась обучающимися на бланках ответов  №1. Задания с развернутым ответом выполнялись на обратной стороне бланка. 
      Работа была сбалансирована по времени в соответствии с нормами ФИПИ. Общее время выполнения работы составило 45 минут.
      Всего в МОБУГ №2 им. И.С.Колесникова г.Новокубанска в КДР приняли участие 8 учащихся 10-х классов. В 10 А – 1 ученик, в 10 Б – 7 учеников. Средний балл за работу составил 7,25.

Таблица 2.

	Класс
	Число

писавших КДР
	Проценты полученных оценок

	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»

	10
	8
	0
	25,0
	75,0
	0

	
	
	Количество полученных оценок

	10
	8
	0
	2
	6
	0


Выразим успешность выполнения заданий в таблице 3 и диаграмме 1.
Таблица 3.
	Обозначение

задания

в работе
	Проверяемые

умения, виды деятельности
	Максимальный балл

за выполнение задания
	Средни й балл

ЕГЭ

2018
	Средний

балл КДР по 

МОБУГ №2 им. И.С.Колесникова г.Новокубанска
	Уровень успешности % от мах числа 
	Заключение по МОБУГ №2 им. И.С.Колесникова г.Новокубанска
по материалам КДР

	1 (8)
	Знание

основных фактов,

процессов, явлений

(задание на заполнение пропусков в

предложениях)
	2
	1,14
	2
	100%
	Данный

элемент

основных

умений и способов действий /

содержания

усвоен

на хорошем уровне.

	2 (11)
	Систематизация

исторической

информации,

представленной в

различных знаковых

системах (таблица)
	3
	1,68
	2
	1б – 37,5%

2б – 25%

3б – 37,5%
	Данный

элемент

основных

умений и способов действий /

содержания

усвоен

на хорошем уровне.

	3 (17)
	Знание основных

фактов, процессов,

явлений истории

культуры России

(задание на

установление

соответствия)
	2
	1,24
	1,6
	1б – 12,5%

2б – 62,5%


	Данный  элемент  основных  умений  и способов действий  /

содержания  усвоен  на  достаточном  уровне.  

	4(20)
	Характеристика

авторства, времени,

обстоятельств и целей создания

источника
	2
	1,23
	0,25
	1б – 0 %

2б – 12,5%


	Данный

элемент

основных

умений и способов действий /

содержания усвоен на низком

уровне.

	5 (23)
	Умение

использовать принципы

структурно-

функционального, временного и пространственного анализа при рассмотрении фактов, явлений, процессов задание-задача
	3
	0,93
	1,6
	1б – 12,5%

2б – 0%

3б – 50%
	Данный

элемент

основных

умений и способов действий /

содержания

усвоен

на хорошем уровне.


Диаграмма 1. 
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Подводя итог, отметим:
1) в соответствии с результатами КДР для учащихся 10-х классов в оставшееся время до экзамена необходимо провести коррекцию при подготовке к ЕГЭ по истории и ликвидировать пробелы, прежде всего, в задании 20: характеристика авторства, времени, обстоятельств, и целей создания источника.
· пространственного анализа при рассмотрении фактов, явлений, процессов;
            2) средние результаты по МОБУГ №2 им. И.С.Колесникова г.Новокубанска примерно сопоставимы с результатами по краю (по большинству позиций даже превышают краевые показатели);
3) Задания 1, 2, 3, 5 по результатам КДР имеют более высокий показатель, нежели показатель по аналогичным заданиям по результатам ЕГЭ-2018 на территории Краснодарского края, что обусловлено как объективными причинами (например, предварительная работа с заданиями из открытого банка заданий ЕГЭ по истории), так и субъективными причинами (использование электронных и печатных вспомогательных средств при написании работы).
4) Задание 4 по результатам КДР имеют более низкий показатель, нежели показатель по аналогичному заданию по результатам ЕГЭ-2018 на территории Краснодарского края, что может быть обусловлено пробелами в знаниях и в проверяемом умении.
| Муниципальное Общеобразовательное Бюджетное Учреждение № 2 им. И.С. Колесникова 
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